
Caderno Integrante da Edição nº 8310
Pato Branco, 18 de janeiro de 2023

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA -PARANÁ  

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº003/2023 

 
Autoriza recomposição dos subsídios dos Vereadores  e 
Presidente da Câmara Municipal de Clevelândia, Estado do 
Paraná. 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Clevelândia, Estado 
do Paraná no uso de suas atribuições, Decreta: 

Art. 1º  Fica autorizado a recomposição de 5,93%  (Cinco vírgula noventa e três 
por cento)  nos subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de 
Clevelândia, Estado do Paraná, conforme índice INPC/IBGE, acumulado no período de 
2022, nos termos da Lei Municipal nº 2.547/2015. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Clevelândia, em 17  de janeiro de 2023. 
Cristiano Dlugoss -Presidente da Câmara Municipal de Clevelândia 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA -PARANÁ  
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº004/2023 
 

Autoriza recomposição salarial aos Servidores da Câmara 
Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná. 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Clevelândia, Estado 
do Paraná no uso de suas atribuições, Decreta: 

Art. 1º Fica autorizado a recomposição salarial   de 5,93% (Cinco vírgula noventa 
e três por cento)  aos Servidores da Câmara Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, 
conforme índice INPC/IBGE, acumulado no período de 2022, nos termos  da Lei 
Municipal nº 2.547/2015. 

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
Clevelândia, em 17  de janeiro de 2023. 
Cristiano Dlugoss-Presidente da Câmara Municipal de Clevelândia 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

      

 

PORTARIA 13/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 
Vereador Marcos Antonio da Silva Gomes, no uso de suas atribuições 
regimentais, conferidas pelo artigo 30º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e 
do artigo 36, inciso II e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, 
inciso II, parte final da Carta Magna e Lei Municipal nº 2213/14, resolve: 

 

     NOMEAR 

 

Fabricio Melo, portador da cédula de identidade civil nº 13.786.212-3 
SSP/PR, inscrita no CPF sob nº 084.028.049-18, para exercer o cargo de 
Assessoria Parlamentar da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 
com vencimento do símbolo CC 03. 

           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

           Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 17 de janeiro 
de 2023. 

 

 

 

Marcos Antonio da Silva Gomes 

Presidente do Legislativo Municipal  
 
 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07/2023 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR, usando de 

suas atribuições legais, especialmente as contidas na Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 2005, no Decreto Federal nº 
6.017, de 17 de janeiro de 2007, no Protocolo de Intenções e Estatuto, RESOLVE, 
Art. 1º DESIGNAR o empregado público nomeado abaixo, considerado apto, a contar o efetivo exercício a partir da data 
citada: 

Empregado Público Matrícula Função Data 
HANNA RACHEL TRES DA SILVA 4928 Encarregada do Setor de Compras 01/01/2023 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos da data de efetivo exercício. 

PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, aos 17 dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três. 

Disnei Luquini 
Presidente  
CIRUSPAR 

 

 
ERRATA 

Na publicação da Resolução 06/2023, edição nº 8301 de janeiro de 2023,  
ONDE SE LÊ: 
O Presidente em exercício [...]. 
LEIA-SE: 
O Presidente [...]. 
 
 
 
 

 PROVOPAR - AÇÃO SOCIAL 
CNPJ: 00.146.044/0001-24 FONE 46 9 9903 0001 

RUA Goianases Anexo ao Pavilhão São Pedro  
aos fundos da Feira do produtor sala 102 

 Bairro Centro Pato Branco Paraná 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

PROVOPAR – AÇÃO SOCIAL de Pato Branco, com sede na  Rua Goianases, fundos do 
Pavilhão São Pedro, sala 102 enfrente a Feira do Centro, município de Pato Branco 
através da sua Diretoria devidamente representada por ALCIONEIDE ROSA DE 
OLIVEIRA, CONVOCA, através do presente edital, todos os demais Associados  para a 
Assembleia Geral Ordinária,  de acordo com o estatuto social e que será realizada no 
16 de Fevereiro de 2023, 18:00 horas em primeira convocação e as 18:30 horas em 
segunda convocação, com qualquer número de associado, na sede da Provocar. 

1ª Eleição da nova diretoria e conselho fiscal.  

Pato Branco, 16 de janeiro de 2023 

 

Alcioneide Rosa de Oliveira 
Presidente 
 

 

 

 

    
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação emergencial de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos médicos/laboratoriais,
odontológicos e câmaras de vacinas com qualificação térmica.

11/2023

c) Modalidade: Dispensa de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

3/2023 - DL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 16/01/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores Vencedores:
BECKER E SOARES LTDA

R$ 2.834.800,00Total fornecedor:
R$ 2.834.800,00Total geral:02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.0Atendimento aos Municípios Consorciados
03.001.10.302.0002.2003.3.3.90.39.0Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AD III

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado no art. 24 da Lei de Licitações nº 8666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 3/2023, para a
Contratação  emergencial  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e
corretiva de equipamentos médicos/laboratoriais, odontológicos e câmaras de vacinas com qualificação térmica.
Valor Global: 2.834.800,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 Fonte: 076
Data: 16/01/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023

Presidente
PAULO HORN

 

RELATÓRIOS IN 89/2013 – TCE/PR 
Relatórios IN 89/2013 – TCE/PR, Ref. DEZEMBRO/2022 
DECRETO Nº 004/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 
Fixa prazo e forma de pagamento da Taxa de Coleta de Lixo para o exercício de 2023. 
__________________________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 18 de JANEIRO de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.441, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

Altera dispositivo do Decreto nº 9.167, de 18 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a composição do Núcleo de Educação Permanente em Saúde - NEPS e dá 
outras providências. 
 O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, VII e XXV, na forma do art. 62, I, “o”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal;  
DECRETA: 
Art. 1º Fica alterado o art. 2º do Decreto nº 9.167, de 18 de fevereiro de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º       
I - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Estratégia Saúde da Família e Equipe de Atenção Primária: 
a) titular: Luciane Bergamin; 
b) suplente: Elizangela Greggio Vincensi; 
II - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Unidade Central de Saúde (Laboratório, Programas Especiais, Setor de Dietas, Serviço Social, Pediatria e 
Ambulatório de Psicologia): 
a) titular: Francine Fatima Romanquio Andretto; 
b) suplente: Maiara Ignácio Costa; 
III - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Saúde Bucal (APS, CEO e Ambulatórios): 
a) titular: Isabela Pickler Bonetti; 
b) suplente: Valéria Duraes de Oliveira Hass; 
IV - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente do Mãe Patobranquense e do Centro de Reabilitação Física: 
a) titular: Cleunir de Fátima Candido de Bortoli; 
b) suplente: Rafaela Carbonari Fogolari; 
V - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Assistência Farmacêutica (CAF, CAS, Farmácia Central e Satélites) e dos Núcleos de Apoio à Saúde da 
Família e Academias da Saúde: 
a) titular: Roseana Chioquetta; 
b) suplente: Fernanda Nunes Piazza; 
VI - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Vigilância Sanitária, Epidemiológica, Ambiental e Saúde do Trabalhador, e do Centro de Orientação e Apoio 
Sorológico – COAS: 
a) titular: Edinia Sandra Burile; 
b) suplente: Clademir Ronsani; 
VII - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Serviço de Controle de 
Infecções Hospitalares - SCIH, Central de Materiais - CM, Lavanderia, Higiene e Transporte: 
a) titular: Luciane Garcia Cordeiro; 
b) suplente: Ana Claudia Wichmann; 
VIII - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Auditoria, Ouvidoria, Administração e Centro de Processamento de Dados - CPD: 
a) titular: Paulo Henrique Fracaro Pegoraro; 
b) suplente: Silvana Aparecida de Oliveira; 
IX - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente do Setor de Educação em Saúde: 
a) titular: Alethéia de Cássia Carolino Brumato; 
b) suplente: Elys Regina Albani.” (NR) 
Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 9.225, de 11 de maio de 2022. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 17 de janeiro de 2023. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2023 

O Prefeito de Pato Branco, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 22.  “a”, da Lei Complementar Municipal nº 1, de 17 de dezembro de 1998 (Código 
Tributário Municipal), e no art. 142. da Lei Federal nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), faz saber aos contribuintes do Imposto Sobre 
Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN, da Taxa de Verificação e Regular Funcionamento e da Taxa de Vigilância Sanitária, que através do Decreto Municipal nº 
9.429, de 28 de dezembro de 2022, foram fixadas as datas de vencimento das parcelas de recolhimento dos tributos, correspondente ao ano fiscal de 2023. 
Ficam assim, NOTIFICADOS do lançamento do ISSQN das Taxas de Verificação e Regular Funcionamento e Taxas de Vigilância Sanitária para o ano de 2023, os 
contribuintes inscritos no cadastro municipal, cujo valor vem fixado pela Lei Complementar Municipal nº 1, de 17 de dezembro de 1998 e alterações, tendo os 
mesmos o prazo de 30 (trinta) dias anteriores ao vencimento da primeira parcela para impugná-los. 
Os valores foram reajustados, de acordo variação da Unidade Fiscal do Município - UFM, fixada através do Decreto Municipal nº 9.410, de 6 de dezembro de 2022. 
NOTIFICA os referidos contribuintes, que os carnês referentes ao lançamento das taxas acima mencionadas, deverão ser impressos no site do Município, 
www.patobranco.pr.gov.br , através do link Portal do Cidadão ou no sistema ISS e taxas on-line http://nfse2.patobranco.pr.gov.br/iptu/index.php. Na impossibilidade 
da impressão, as taxas podem ser retiradas junto ao Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de Pato Branco. 
 Pato Branco, 17 de janeiro de 2023.                                                  ROBSON CANTU 

Prefeito Municipal 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2023 
O Prefeito de Pato Branco, no uso de suas atribuições legais, com base no que determina o art. 84. da Lei Complementar Municipal nº 1, de 17 de dezembro de 
1998 (Código Tributário Municipal), e no art. 142 da Lei Federal nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), sem prejuízo as demais 
legislações pertinentes à matéria; NOTIFICA
Todos os proprietários e/ou possuidores de qualquer título de imóveis edificados ou não, localizados na zona urbana, em áreas urbanizáveis ou de expansão 
urbana, deste Município, contribuintes, portanto, do Imposto Predial e Coleta de Lixo para imóveis edificados e Imposto Territorial Urbano - IPTU e Contribuição 
para Custeio de Iluminação Pública – CIP para lotes vagos, do LANÇAMENTO dos referidos tributos para o exercício de 2023, cujos vencimentos foram fixados 
através do Decreto Municipal nº 9.139, de 4 de janeiro de 2.022. 
Os valores do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU foram reajustados, de acordo variação da Unidade Fiscal do Município - UFM, fixada através do Decreto 
Municipal nº 9.410, de 6 de dezembro de 2022. Os valores da Taxa de Coleta de Lixo foram reajustados de acordo com o Decreto Municipal nº 9.430, de 29 de 
dezembro de 2022. De acordo com o que determina o art. 85 da Lei Complementar Municipal nº 1, de 17 de dezembro de 1998 (Código Tributário Municipal), a 
impugnação contra este lançamento deverá ser formalizada até o dia 15 de março de 2023, data do vencimento da cota única e/ou da primeira parcela destes 
tributos [impostos e taxas]. 
Finalmente, NOTIFICA aos referidos contribuintes, que os boletos bancários relativos ao lançamento dos tributos acima mencionados, deverão ser impressos no 
site do Município, www.patobranco.pr.gov.br, através do link Portal do Cidadão ou no sistema IPTU on-line http://nfse2.patobranco.pr.gov.br/iptu/index.php. Na 
impossibilidade da emissão on-line, as guias poderão ser retiradas junto ao Setor de Tributação da Prefeitura de Pato Branco. 
O pagamento do Imposto Predial ou Territorial - IPTU, até o dia 15 de março de 2023, em cota única implicará no desconto de 5% sobre este, 
exclusivamente, conforme estabelecido no Decreto Municipal nº 9.428, de 28 de dezembro de 2022. 
Pato Branco, 17 de janeiro de 2023.                                                    ROBSON CANTU 

Prefeito Municipal 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 9.442, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 
Regulamenta, no âmbito da Administração Pública Municipal, as contratações diretas e a dispensa eletrônica a que se refere a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, que estabelece normas gerais para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “a”, ambos 
da Lei Orgânica Municipal, com fundamento na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
DECRETA: 

TÍTULO I 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

*Este Decreto será publicado na íntegra no AMP – Diário dos Municípios do Paraná na data de 18/01/2022 – Edição nº 2691. 

 
 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 01/2023 PROCESSO: 02/2022 
CONTRATANTE: Município De Pato Branco – CNPJ: 76.995.448/0001-54. CONTRATADA: ECCEL Engenharia 
Ltda, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 07.346.762/0001-93. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para atualização de Projeto Preventivo Contra Incêndio e Pânico do Parque Tecnológico incluindo as novas 
edificações a serem construídas o Polo de Biotecnologia e Hub de Inovação e Empreendedorismo, as quais serão 
construídas nas dependências do Parque as normas da legislação vigente, em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. VALOR TOTAL: R$ 13.975,00. DATA DA 
AUTORIZAÇÃO: 10 de Janeiro de 2022. Giles Balbinotti – Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação. Robson 
Cantu – Prefeito. 

Departamento de  
Rubrica ___________ 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 620/2022 a PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO N° 02/2022. PROCESSO Nº 04/2022. OBJETO: A Implantação de Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais elétricos, em atendimento a todas as Secretarias e Departamentos da 
Administração Municipal. Ata de Registro de Preços n.º 620/2022. Partes: Município de Pato Branco e 
PLASLOPES COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.848.698/0001-
53, com o valor total de R$ 6.091,00. Pato Branco, 16 de Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 602/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO N° 156/2022.  PROCESSO Nº 349/2022. OBJETO: Implantação de registro de preços para 
eventual e fracionada aquisição de novos extintores, recargas e seus acessórios, aquisição e instalação de 
placas de identificação, para atender as necessidades de todas as Secretarias, Entidades e Departamentos da 
Administração Municipal. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Diversas conforme Ata. Ata de Registro de 
Preços n.º 602/2022. Partes: Município de Pato Branco e EDER TADEU GOZZO, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 10.535.534/0001-76, com o valor total de R$ 11.910,00. Pato Branco, 17 de 
Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 616/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO 181/2022, PROCESSO Nº 391/2022. OBJETO: Implantação de Registro de Preços aquisição de 
conjunto de sinalização vertical ativa piscante, solar duplo, composto por placa de sinalização em aço 
galvanizado com pictograma, focos de iluminação 200 mm em policarbonato, com proteção UV, kit solar 
off-grid, módulos leds SMD fresnel de alta eficiência energética e conjunto de suportes de fixação, em 
atendimento as necessidades do Departamento de Trânsito – DEPATRAN, SEMALED SINALIZAÇÃO 
VIARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 36.810.875/0001-04, com o valor 
total de R$ 96.000,00. Pato Branco, 17 de Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 
PORTAR
IA 

NOME ASSUNTO DATA 
022/2023 Adriana Casagrande E Outros Exonera Direção e Coordenação de Escolas e Cmeis 10/01/2023 
023/2023 Adriana Casagrande E Outros Nomeia Direção de Escolas E Cmei´S 11/01/2023 
024/2023 Isis Andrea Felini Tondo E Outros Nomeia Coordenação De Escolas Rurais E Cmei´S  11/01/2023 
025/2023 Danieli Andressa Prado De 

Siqueira 
Nomeia Direção do Cmei Nestor Ostapiv 11/01/2023 

026/2023 Prefeito Municipal Autoriza Concurso e Nomeia Comissão 
Organizadora 2023 

11/01/2023 
027/2023 Denise Tombini Nomeia CC 12/01/2023 
035/2023 Maria De Jesus Alves De Oliveira Exonera à Pedido 16/01/2023 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra(m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 18 de janeiro de 2023, conforme Lei Complementar nº 70, 
de 06 de julho de 2017. 
 

 
 

MUNÍCIPIO DE PATO BRANCO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022 - PROCESSO Nº 423/2022 

AVISO SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS  
OBJETO: A contratação de empresa especializada para a execução de demolição de 114,83m², reforma de 228,10m² e 
ampliação de 182,70m² nas antigas instalações da unidade de saúde e creche localizadas na Rua 21 de Abril no Bairro 
São Cristovão, no lote 01 da quadra 1626, para implantação do Centro de Referência em Cidadania ao Idoso – CRECI, 
com área total de 410,80m², no Município de Pato Branco, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Considerando que divulgado o resultado de habilitação, o prazo recursal da fase de habilitação 
transcorreu sem a interposição de recurso administrativo, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que às 09 (NOVE) HORAS DO DIA 20 DE JANEIRO DE 2023, na sala de Abertura de Licitações na 
sede da Prefeitura Municipal de Pato Branco, realizará a sessão pública de abertura dos envelopes de Propostas de 
Preços das proponentes habilitadas. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone para (46) 3220-1511/1534, 
e-mail: licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 17 de janeiro de 2023. Thais Love. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 181/2022. 
PROCESSO: 391/2022. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE TEM POR OBJETO: 
Implantação de Registro de Preços aquisição de conjunto de sinalização vertical ativa piscante, solar duplo, 
composto por placa de sinalização em aço galvanizado com pictograma, focos de iluminação 200 mm em 
policarbonato, com proteção UV, kit solar off-grid, módulos leds SMD fresnel de alta eficiência energética e 
conjunto de suportes de fixação, em atendimento as necessidades do Departamento de Trânsito – DEPATRAN e 
ADJUDICO seu objeto para as empresas: SEMALED SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 36.810.875/0001-04, com o valor total de R$ 96.000,00. Pato Branco, 17 de 
Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 156/2022. 
PROCESSO: 349/2022. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE TEM POR OBJETO: 
Implantação de registro de preços para eventual e fracionada aquisição de novos extintores, recargas e seus 
acessórios, aquisição e instalação de placas de identificação, para atender as necessidades de todas as Secretarias, 
Entidades e Departamentos da Administração Municipal e ADJUDICO seu objeto para as empresas: EDER 
TADEU GOZZO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.535.534/0001-76, com o valor total 
de R$ 11.910,00. Pato Branco, 17 de Janeiro de 2023. Robson Cantu – Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 03- Contrato n° 156/2019 – Dispensa de Licitação nº 14/2019 - Contratante: 
Município de Coronel Vivida/PR - Contratada: A.M.GNOATTO – ME, CNPJ nº 21.309.818/0001-
60. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 11.12.2022 a 10 de 
dezembro de 2023. Os valores permanecem inalterados. O valor total deste termo aditivo é de 
R$ 11.764,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Coronel Vivida, 10 de 
dezembro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito Municipal. 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DO CONTRATO N° 09/2023. INEXIGIBILIDADE 01/2023 - PROCESSO N° 02/2023. 
PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e ECCEL Engenharia Ltda, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ nº 07.346.762/0001-93. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para atualização de Projeto Preventivo Contra Incêndio e Pânico do Parque Tecnológico incluindo as 
novas edificações a serem construídas o Polo de Biotecnologia e Hub de Inovação e Empreendedorismo, 
as quais serão construídas nas dependências do Parque as normas da legislação vigente, em atendimento 
às necessidades da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. VALOR TOTAL: 
R$13.975,00. Pato Branco, 10 de Janeiro de 2023. Alcir Eccel – Representante Legal. Robson Cantu – 
Prefeito. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2023 

DATA: 02/01/23   ABERTURA: 16/01/23            PROPOSTAS ATÉ: 08:00       DISPUTA: 09:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VEÍCULO ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTE SANITÁRIO, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORONEL VIVIDA. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2023 
DATA: 02/01/23   ABERTURA: 16/01/23   PROPOSTAS ATÉ: 08:00     DISPUTA: 09:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VEÍCULO ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTE SANITÁRIO, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORONEL VIVIDA. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   18 de janeiro de 2023PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8310

 
EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 057/2023 

Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) 
em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 - CONVOCAR: 
1.1 – Para tomar posse no respectivo Cargo o (a) candidato (a) aprovado (a) no Concurso Público 

Municipal, face ao Edital nº 001/2018. 
1.2  - O (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), deve se apresentar no Departamento de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal, a partir da publicação deste edital, para assumir o respectivo 
Cargo, sob pena de convocação dos (as) próximos candidatos (as) respectivamente classificados 
(as). 

GRUPO OCUPACIONAL  
CARGO: Cozinheira 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
142833 NEUZA ANTUNES MACIEL  70,00 6° 

Itapejara D’Oeste, 17 de janeiro de 2023. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 047/2023 
 Vilmar Schmoller, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (nova edição) em 
seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI, resolve: 
1 CONVOCAR: 
1.3 – Para tomar posse no respectivo Cargo os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 

Publico Municipal, face ao Edital nº 001/2021. 
1.4  - Os (as) candidatos (as) abaixo relacionados (as), devem se apresentar no Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, a partir da data da publicação deste Edital, para 
assumir o respectivo Cargo, sob pena de convocação dos (as) candidatos (as) respectivamente 
classificados (as). 

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTERIO E PROFISSIONAL 
CARGO: Professor 20 horas 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
137313 SIMONE CECAGNO 55,00 34º 
131714 JUVILDE MARIA DELLALIBERA 55,00 35º 
137473 SANDRA JOENCK 54,50 36º 

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTERIO E PROFISSIONAL 
CARGO: Professor 40 horas 

INSC. NOME NF CLASSIF. 
137775 JENIFER FERNANDA DE ANDRADE 77,00 8º 
137836 ANA PAULA PERES SAMPIETRO 76,00 9º 
137537 FRANCIELY DUMS DE LIMA DOS SANTOS 75,50 10º 
136114 ANA CRISTINA DEMICHEI DE MOURA 75,50 11º 
137942 FABIANA DAIBS GARCIA 74,00 12º 
137420 SILVIA DE ROSS 74,00 13º 
134252 FERNANDA KANOFFRE LOUZADA 73,50 14º 
137899 ANTONIO LUCIVAN COLPANI JUNIOR 73,00 15º 

Itapejara D’Oeste, 17 de janeiro de 2023. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal. 

 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3450/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Ferragens Donda Materiais Elétricos, Hidráulicos e 
Serviços de Engenharia Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
84.966.738/0001 – 06. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de obras de Engenharia Civil com a finalidade de executar a reforma da 
Unidade Básica de Saúde Osman Simões, conforme convênio firmado 
entre o Município e o Ministério da Saúde, conforme objeto do Edital 
de Tomada de Preços Nº 017/2022. 
Valor do Contrato: R$ 754.051,34 (Setecentos e cinquenta e quatro 
mil, cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos). 
Vigência: De 17 (dezessete) de Janeiro de 2023 a 17 (dezessete) de 
Agosto de 2023. 
Data do Contrato: 17 (dezessete) de Janeiro de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 3443/2022 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: MW de Avila Comércio de Equip. de Informática Ltda - 
Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.458.712/0001 - 14. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
equipamentos, mobiliários, equipamentos de informática, 
eletrodomésticos, utensílios de cozinha e materiais em geral destinados 
as instituições de ensino da Rede Municipal de Educação de Itapejara 
D’Oeste - PR, conforme especificações mínimas exigidas no Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 117/2022. 
Fica alterado o valor contratual, passando de R$ 50.400,00 (Cinquenta 
mil e quatrocentos reais), para R$ 53.760,00 (Cinquenta e três mil, 
setecentos e sessenta reais). 
Data do Aditivo de Contato: 17 (dezessete) de Janeiro de 2023. 

 
 

 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
Nº ATO Nome ASSUNTO 

Edital nº 024 de 
17/01/2023   

Sandra Pelentil 
Maria Eduarda Gaspar da Silva 
Lucas Ceconi Kretschmer 

Convocação de candidato (a) aprovado (a) em Concurso 
Público nº 001/2022 ao cargo de Agente Administrativo e 
Engenheiro Civil. 

Portaria nº 002 
de 17/01/2023 

 
Matrícula 320-4 

Abertura de SINDICÂNCIA com o fim de averiguar 
eventual exercício irregular das atribuições do Servidora 
Pública Municipal. 

Portaria nº 003 
de 17/01/2023 

Matrícula 1463-0 Abertura de SINDICÂNCIA com o fim de averiguar 
eventual exercício irregular das atribuições do Servidora 
Pública Municipal. 

Decreto nº 8087 
de 17/01/2023 

Edilia Camargo Barrozo Prorroga cedência de servidora pública municipal à 
Justiça Eleitoral. 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  

 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
ERRATA

ERRATA ao DECRETO MUNICIPAL Nº 8085, de 11 de janeiro de 2023. Súmula: Fixa prazo 
para pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, publicado na Edição nº 8306, de 
12 de janeiro de 2023 do Jornal Diário do Sudoeste, e na Edição nº 2687, de 12 de janeiro 
de 2023 do Diário Oficial Eletrônico do Município de Coronel Vivida, onde lê-se “Fixa prazo 
para pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano para o exercício de 2022”, leia-se:
Fixa prazo para pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano para o exercício de 
2023.

Coronel Vivida, 17 de janeiro de 2023.
Anderson Manique Barreto

Prefeito
Publique-se e registre-se,

Carlos Lopes
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 01/2023 

Despacho do Prefeito. Processo Licitatório nº 09/2023, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Tiago Bernardo Buginski de Almeida, 
Procurador Municipal, declarando inexigível a licitação nos termos do Artigo 25, “caput”, do 
diploma legal invocado, para a contratação do INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE 
CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95, instituição hospitalar, para execução de ações 
e serviços públicos de saúde incluídos nas linhas de cuidados prioritários a que se refere o 
Incremento do Teto Financeiro da Atenção da Média e Alta Complexidade - MAC, de acordo com 
o disposto na Portaria SAS nº 896, de 09   de agosto de 2013, sendo o valor total de R$ 
943.444,08. A execução dos serviços se dará durante 12 meses, conforme contrato, podendo 
ser prorrogado. Publique-se. Coronel Vivida, 17 de janeiro de 2023. Anderson Manique Barreto, 
Prefeito. 
 
CONTRATO n° 02/2023 – Inexigibilidade nº 01/2023 – Contratante: Município de Coronel Vivida 
juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA 
DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO HOSPITALAR, para execução de ações e serviços públicos de saúde incluídos 
nas linhas de cuidados prioritários a que se refere o Incremento do Teto Financeiro da Atenção 
da Média e Alta Complexidade - MAC, de acordo com o disposto na Portaria SAS nº 896, de 09   
de agosto de 2013.  Valor total: R$ 943.444,08. Prazo de vigência: 12 meses, de 19.01.2023 a 
18.01.2024. Coronel Vivida, 17 de janeiro de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023  

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - LICITAÇÃO PARA AMPLA CONCORRÊNCIA PARA O 
LOTE 01 E EXCLUSIVO PARA ME E EPP SEDIADAS EM ÂMBITO REGIONAL PARA OS 

LOTES 02 E 03 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
E MEDICINA DO TRABALHO, ATENDENDO AS NORMAS REGULAMENTADORAS 
TRABALHISTAS, INCLUINDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES, AVALIAÇÕES E/OU 
CONSULTAS MÉDICAS PARA OS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR. 
Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 19 de janeiro de 2023 até às 
08h00min do dia 31 de janeiro de 2023. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 31 de 
janeiro de 2023. Início da disputa de preços às 10h00min do dia 31 de janeiro de 2023. VALOR 
MÁXIMO TOTAL: R$ 398.302,50. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso 
ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br. O edital está disponível 
nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Informações: (46) 3232-8300. 
Coronel Vivida, 17 de janeiro de 2023. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 
  

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA Nº004/2023 
 

Designar os Servidores Municipais para 
comporem a Comissão Permanente de 
Licitações. 
 
 

                                      A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de 

suas atribuições legais previstas no art. 43, da Lei Orgânica Municipal:  
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os Servidores Municipais abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Permanente de Licitações: 

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA 

José Murilo Maia Grevetti Presidente 2828 

Edson Luiz Modena Vice-Presidente 2306-0 

Rodrigo Mendes da Silva Pregoeiro 2409-0 

Cleusa Aparecida de 

Freitas  

Membro 2909-2 

Fernanda Caroline 

Odorczik 

Membro 3053-8 

 

 

Art. 2º - Caberá ao Pregoeiro e sua equipe o julgamento das licitações 

na Modalidade Pregão, em estrita observância aos princípios da legalidade, 

impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, bem como, observar os 

dispositivos na Lei sob n° 10.520/2002, subsidiada pela Lei sob n° 8.666/93 e suas 

posteriores alterações. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando a Portaria n°283/2021 e as demais disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ EM 17 DE JANEIRO DE 2023. 

 
RAFAELA MARTINS LOSI 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA Nº003/2023 
 
 

                                      A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 43, da Lei Orgânica Municipal:  
 

RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO MENDES DA SILVA, com matrícula 

n°2409-0, para atuar como PREGOEIRO OFICIAL do Município de Clevelândia. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as demais disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO 

DO PARANÁ EM 17 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA
PORTARIA Nº002/2023

                                      A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 43, da Lei Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida Função Gratificada – FG de 50%, ao servidor, 
EDSON LUIZ MODENA, matrícula n°2306-0, em virtude do grau de responsabilidade e 
dedicação dele exigido para o desempenho de suas funções, a partir de 17 de Janeiro de 
2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria n°224/2022, e as demais disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ EM 17 DE JANEIRO DE 2023.

RAFAELA MARTINS LOSI
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO Nº013/2023 

 
Prorroga licença, por motivo de doença em pessoa da família, 
à servidora GISELE ALVES DOS SANTOS KOVALHUK. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, considerando o protocolo nº 
50.701 e o parecer exarado pelo Departamento Jurídico. 
 
                                                       DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica concedida a prorrogação de licença por motivo de 
doença em pessoa da família, a servidora GISELE ALVES DOS SANTOS KOVALHUK, pelo período 
de 215 (duzentos e quinze) dias, com fundamento no Artigo 100 da Lei Municipal 1.240/1990, e suas 
alterações. 

 
Art. 2º - A licença de que trata o artigo antecedente terá seu início 

em 17/01/2023 findando em 19/08/2023, sendo que no dia útil seguinte deverá a servidora, 
impreterivelmente, apresentar-se para o exercício regular de suas funções. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE JANEIRO DE 2023. 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
   PREFEITA MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 

DECRETO Nº012/2023 

Exonera a pedido, o servidor JOÃO DANIEL DA ROCHA 
THOMAS do cargo de Auxiliar de Farmácia. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições 

legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido, conforme protocolo N° 50700, o servidor 

JOÃO DANIEL DA ROCHA THOMAS, matrícula N° 2192-0 do cargo de AUXILIAR DE 
FARMÁCIA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 16 DE JANEIRO DE 2023. 

RAFAELA MARTINS LOSI 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

  MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO Nº 011/2023 

Autoriza o restabelecimento da recomposição salarial aos 

Servidores Públicos Municipais e da outras providencias. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, considerando o estabelecido na Lei Municipal nº 

2.547/2015, Lei Municipal n° 2.649/2017, artigo 70, e Lei Federal n° 11.738/2008, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica autorizado o restabelecimento da recomposição salarial de 5,93% (cinco vírgula 

noventa e três por cento) referente ao, INPC - Indice Nacional de Preço ao Consumidor, concedido 

aos Servidores Públicos Municipais e Professores do Quadro Próprio do Magistério Municipal. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes do cumprimento do presente decreto correrão pelas 

dotações constantes no Orçamento Geral do Município para o exercício corrente. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de 

janeiro de 2023, revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 16 

DE JANEIRO DE 2023. 

 
 

Rafaela Martins Losi 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023 

UASG: 987509 
ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE  

 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação 
no dia 30/01/23, às 09:00h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – 
Clevelândia – PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do 
COMPRAGOVERNAMENTAIS, http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por 
objeto: “Registro de preço para aquisição de materiais de copa e cozinha, utensílios e materiais 
de acondicionamento e embalagem, para fins de atendimento a todas as Secretarias Municipais, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, nas quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo "I" do Edital.”  
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços 
eletrônicos:  www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, 
podendo também ser solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais 
Informações pelo telefone: (46)3252-8007.  
Clevelândia, 17 de janeiro de 2023.RODRIGO A. MENDES DA SILVA PREGOEIRO. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023 
                     O Município de Chopinzinho, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do 
Ministério da Fazenda sob o n° 76.995.414/0001-60, com sede na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, através da 
Secretaria de Administração, torna público que fará CHAMADA PÚBLICA, para fins de credenciar LEILOEIROS 
OFICIAIS, inscritos/matriculados na Junta Comercial do Estado do Paraná – JUCEPAR – visando a prestação de serviços 
de alienação de BENS MÓVEIS inservíveis ou não, incluindo nesta contratação a avaliação, a elaboração e publicação do 
edital, a divulgação (propaganda e marketing) do leilão, a realização do leilão, bem como,  todos os procedimentos 
decorrentes do mesmo. Prazo de Credenciamento: 12 meses. A íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico: http://www.chopinzinho.pr.gov.br/. 

  Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Secretaria de Administração, do 
Município de Chopinzinho, ou através do telefone (46) 3242 – 8600. 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação de empresa especializada em transporte terrestre para viagem a
Florianópolis/SC. O serviço contratado tem por finalidade o transporte de 05 (cinco)
empregados públicos, servidores do CONIMS, para participação em Curso de
Capacitação de Normativas para Consórcios Públicos, segundo a nova Lei de Licitações
14.133/2021. A capacitação ocorrerá no Granfpolis – Associação dos Municípios da
Região Grande Florianópolis, Rua Candido Ramos, n° 250, Capoeiras, Florianópolis-SC,
nas datas de 30 a 31/01/2023, de acordo com as condições e especificações constantes
no Termo de Referência.

12/2023

c) Modalidade: Dispensa de licitação

O(a) presidente Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

4/2023 - DL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 17/01/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores Vencedores:
VIAÇÃO MANIATUR LTDA

R$ 4.950,00Total fornecedor:
R$ 4.950,00Total geral:02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.33.0Atendimento aos Municípios Consorciados

Presidente
PAULO HORN

___________________________________________

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamentado no art. 24 da Lei de Licitações nº 8666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 4/2023, para a
Contratação  de  empresa  especializada  em  transporte  terrestre  para  viagem  a  Florianópolis/SC.  O  serviço
contratado  tem  por  finalidade  o  transporte  de  05  (cinco)  empregados  públicos,  servidores  do  CONIMS,  para
participação  em  Curso  de  Capacitação  de  Normativas  para  Consórcios  Públicos,  segundo  a  nova  Lei  de
Licitações 14.133/2021. A capacitação ocorrerá no Granfpolis – Associação dos Municípios da Região Grande
Florianópolis,  Rua  Candido  Ramos,  n°  250,  Capoeiras,  Florianópolis-SC,  nas  datas  de  30  a  31/01/2023,  de
acordo  com  as  condições  e  especificações  constantes  no  Termo  de  Referência.
Valor Global: 4.950,00
Dotação: 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.33.00 Fonte: 076
Data: 17/01/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2023

Presidente
PAULO HORN



B3
 Edição nº 8310

DIÁRIO DO SUDOESTE
18 de janeiro de 2023 PUBLICAÇÕES LEGAIS

��
���	��������
�
����������������������������������

����
���
��	
����������������������	
��
�
���
�������
��
���	���
	
�	
����
��
���	����	�
��
���

�
�����
��	
��
������
����

��
�����������������
�����	������������������������������
����

��������������	�����
����
���
�
����	���

����������
����������������
��������������������
�������

�������

�������������
��
��� ����

�������	��
�����������

�
�� ���� ���� ���� ���� �������
��������������������

�������
��
�
��	���������
����
��� �&*")0

�#/)'"��&0

�)+"+$&)/"0

�,
�3&/$�$),

�&01,0
"
�"'"/

�*-&+("%,0
&

��,
�).2)%"%,0

%&
�3&/$�$),0

�+1&/),/&0

���������������

��
���!�
�� ��


�&
�3&/$�$),0

�+1&/),/&0

������
�

�����

�����������

�
���

��� ������
��

�!�������

��������
���

��� ������

����������

����
���������

���

��� ����
����

�����������

���������������
��

���!�
��� ���

������
��

���������
��

������
�
�����

���

������������
��

�!�������

���

���������������

��
���!�

��� ��������
�

���������
��

������
�

�����
���

�����������

��
�!��������

�������������

����������������������� �������������&%('!(&�"#��!(#$&���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�����"!�� ����"� � ���������"���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�������"� � ���������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

���������������������	���������� ���
��
����
 ����
��� �
�������
��
� ��

���� ���� ����
��

�
� �����

��� ���� ���
���
����

�������"� � �������� ��� ���� ����� ���
��
����
 ���	
��� �
������	
��
� ��

���	 ���� ����
��

�
� �����

��� ���
���
����

������������������� �������������&%('!(&�"#��!(#$&������ ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�����&$&(0#/�%&��*-,/0,/�&�%&� .#+/'&.�+$(#�%&��*-,/0,/����%1$#��, 



 



 



 



 



 



 



 









 .#+/'&.�+$(#/�%,��!���� 



 



 



 



 



 



 



 









�10.,/��&$1./,/�"(+$1)#%,/����%1$#��, 



 



 



 



 



 



 



 









�&$&(0#/�%&��*-,/0,/�&�%&� .#+/'&.�+$(#�%&��*-,/0,/����#	%& 



 



 



 



 



 



 



 









�10.,/��&$1./,/�"(+$1)#%,/����#	%& 



 



 



 



 



 



 



 









�&$1./,/�"(+$1)#%,/����//(/0�+$(#��,$(#) 



 



 



 



 



 



 



 









�&$1./,/�%&��-&.#��&/�%&��.�%(0,��&3$&0,�2(+$1)#%,/����%1$#��,�&����#	%&� 



 



 



 



 



 



 



 









�&$1./,/�%&��)(&+#��,�%&��&+/��0(2,/ 



 



 



 



 



 



 



 









�10.,/��&$1./,/�"(+$1)#%,/ 



 



 



 



 



 



 



 





��������������������������� 
���	��
���� 	�
����
 ����		�
���
�� ����
�
� ���� 
�

�������� 	���
����� ���� 
�����	����	

�#0,��.#+$,
�����
���
��

��� ��

�"�������������!��	 ���������

�������
�������
���������
���������������
�

�	��
������������	�	�����������	��	��������
�
�������
�
���

��������������	�����
����
���
�
����	���

����������
���������������������������������
�������

�480-)-.���! %�� &�$�����$�������'$�� ���%��!�%'�!�%&��"$

��%"�%�%���"� ����% ��%"�%�%���#'�����%

$$�!�
��4.95������$����68������04,075�����)1�4.)��,
�� $+�����

� %�$�&!%���

$�%&!%���"���$

 	!

"$!��%%��!%

�/�

�' �	!�%'��' �	!

 5��03.786. �8��5���03.786.

�*�

2�

��*�&58)1�*�

 5��03.786. �8��5���03.786.

�-�

2

��-�&58)1�-�

�!&��	!

� �����

�!&��	!

�&'���(���

��)�

%���!�

��.�����)�-�

%���!�

�

�,�����)�*�

	
��
�����
��
����
���������

����������� �
�
�

���
� ��
��

������ 
����� �
���
������ �
��

������ ��
���
������ 
����� �
���
�����
 ���
�������

���
�������

���
������

),�/0 �
�
�

���
� ��
��

������ 
����� �
���
������ �
��

������ ��
���
������ 
����� �
���
�����
 ���
�������

���
�������

���
������

�/3141897,��5��07,2 
�
���
������ 
�
���
������ �
���
������ 
�
�
�
�
���� ����� 

���
������ �
���
������ 
�
���
����
� ���
� 

���
������ ���
�
��
�

�5497520�!490745 
��
������ 
��
������ 
�
��
��� ��
������ ���� ��

���
� 
�
��
��� ��
������ ���
 ��

���
� ����

�88189�4.1,� 58619,2,7�0��3-:2,9571,2 ��
���
������ ��
���
������ �
���

����� �

���
������ ����� �
���
�����
 �
���
�
��
� �

���
�
���� ����� �
���
�����
 
�
������

&,95��7,4.5���
���
�����

&(�)!��$*�

�!)$�!�#+'+!$!

�(���("�	�

�����%	��*	&(

#+!)���($�$�%���(�)%�(�)

*%*�#��!!!�����!���!!� �

���
������ �

���
������ �
�
�

���
� ��
��

������ 
����� �
���
������ �
��

������ ��
���
������ 
����� �
���
�����
 ���
������

� �� !�"��#��$�����#������������"�����"#��������" ������������#�!��������!���	�$��������!�����#�!��	� !��!�����$���#���!������������	��$��"�!��$!"�"�"�!���$#���&���"� �!��

���!#$!������!���#�"����������"	�����"����� �!#��#��$����$����
���� !�"��#������"#�������"#!�#�%�� �!����"#�!�����!�����#�


����
�
���������"������,-/#-(#�� ��+����	�
����#-/��������

��
	�
������	�

����

�%���



������ �����

��� �����������

���

�����������

�$�

�#�

 � �����!������

����������"��! ����

�
)/(*,.�����'.'.�

�&���#���$�

���
���
��	
����������������������	
��
�
���
��

�����
��
���	���
	
�	
����
��
���	����	�
��
���

�
�����
��	���
������
����

���
	
������
������
��
���
����


��


���	�
���������������
�����

������
�����
����������
��������
�������
��������� ���������	�����
� �����	�����
�

���!! ���
"�# �����	�����
� ���� �����	�����
�

��10.$/��'/-'/$/�&'��'//,$)�&'%,..'+0'/�&'��,+0.$0,/�&'�!'.%'(.(4$��,��	����&,�$.0�����&$����� �
�� �
�� �
��

�� �� � ��
������"!��� �����!��!�������!������	����&,�$.0�����&$���������� �
���
�� �
��

� �+&'+(4$��'/�-,.��'*(//�,�'��+%'+0(2,/����'*(//�,�#,)1+0�.($ �
�� �
�� �
��

��'%,..'+0'/�&'��'%(/�,��1&(%($)�&'�-'.�,&,�$+0'.(,.�$,�&$�$-1.$��, �
�� �
�� �
��

��'/-'/$/�&'��3'.%�%(,/��+0'.(,.'/�&'�-'.�,&,�$+0'.(,.�$,�&$�$-1.$��, �
�� �
�� �
��

��������������������������������� ������������ �

�����������



�����������



����

����

����

�����������



����

�����������



���������������������������������������������������������

������������������������������������	��������� �

�����������������������������������������������

.�$'*��/��-,��'.�$'*�,*�&+��*"�'�('*

�'&,*�,'����*�,�"'

����
����� ����
�����%-&"��("'�����%(�*�


�����
�
� 
�����
�
�%-&"��("'���**��	'

��������� ���������%-&"��("'���$��."+,�������*'��

���
����� ���
�����%-&"��("'��'���+(�*�&����'�" -��-

��������� ���������%-&"��("'��'%�#�+-+��'�+-$

����
���� ����
����%-&"��("'��'%�+-��++'��'�+-$

���������
 ���������
%-&"��("'���(�&�%�

����
����� ����
�����%-&"��("'��!'("&0"&!'

���������� ����������%-&"��("'��$�.�$�&�"�


��������
 
��������
%-&"��("'��'*'&�$��'%"& '+�+'�*�+

���������� ����������%-&"��("'��'*'&�$�."."��

��������� ���������%-&"��("'��*-0�"*'��'�" -��-


����������� 
�����������%-&"��("'��'"+�."0"&!'+

��������� ���������%-&"��("'��&��+�%�*)-�+

������������ ������������%-&"��("'��*�&�"+�'���$,*	'

��������� ���������%-&"��("'��$'*����+�**���'�+-$

��������
 ��������
%-&"��("'�!'&�*"'�+�*(�

�
��
����
 �
��
����
%-&"��("'�",�(�#�*���'�'�+,�

��������� ���������%-&"��("'�%�&�*"&�('$"+

������
��� ������
���%-&"��("'�%�& -�"*"&!�

��������� ���������%-&"��("'�%�*"'('$"+

���������� ����������%-&"��("'�%�*%�$�"*'

�����
��� �����
���%-&"��("'�&'.���+(�*�&����'�+-�'�+,�


��������� 
���������%-&"��("'�&'.��(*�,���'�" -��-


�
���
����� 
�
���
�����%-&"��("'�(�$%�+

������
����� ������
�����%-&"��("'�(�,'��*�&�'

��������� ���������%-&"��("'�(�*'$���'�'�+,�

��������� ���������%-&"��("'�("&!�$����+	'���&,'

������
��� ������
���%-&"��("'�($�&�$,'


��������� 
���������%-&"��("'�(*�&�!",�



�������� 

��������%-&"��("'�*�&�+��&��

���������� ����������%-&"��("'�*��$�0�

�
������� �
�������%-&"��("'�+�$ ��'��"$!'

�'&,��

* �����&�/'�
��(4561521�+,&�3����
��
���156��

��"�

��
	�
������	�

����

�������


��	�
������

���������������

���

���	����
��

���

���

������
��

�
��


�����������	���
��

������������	
�
��

�����
�����

���
���
��	
����������������������	
��
�
���
��

�����
��
���	���
	
�	
����
��
���	����	�
��
���

�
�����
��	���
������
����

���
	
������
������
��
���
����


��


���	�
���������������
�����

����������
������	�����������
��
�����
��
�����

%���!��&��$#���%���!�#!��"��!���� �!

���#!�#�����!�#���

	
�������� 	
���������$���� ���"��#��������#!�

	����
	��� 	����
	����$���� ���"��#���'����������"#�

�	��
����� �	��
������$���� ���"��#����#��������"$���"#�

��
�
�
��� ��
�
�
����$���� ���"�������

�
��
�
�

 �
��
�
�

�$���� ���"�����!��������"#�

����		�
� ����		�
��$���� ���"�$����������$��$

��������� ����������$���� ���"$����

��
��	
�
� ��
��	
�
��$���� ���%�!�

�����
��
� �����
��
��$���� ���%�#�!����

�����
������
#�#�� �����
������


���#��

�#���� ��������"��	!���������


������������������������
��
������������������

�������������������������
�����������������

����
�������	�

����

��������������	�����
����
���
�
����	���

����������
���������������������������������
�������

�����������������!�����������.0	��
��(,%(/-����#)�,'#/��#��'��$��&-�(,%(/-����'������

��������������"����

��� ��
�

������"���

�#�

*

�$�#�

�-��(+'/0.'

�$�

�0��-��(+'/0.'

�%�

�����

�������"��

�#���%�

*

�%�#�

��� ��
�

�������
��������

����� �����!�� ���� ���������� 
��������� 
	�
��������� 
	�
��������� ���		�����	� 	���� ��������	���	 ����������	������

������#����%�$��!##� %�$����������� ��������� �� 
	�
��������� 
	�
��������� ���		�����	� 	���� ��������	���	 ����� ����������	�

�����������"!$%!$��%�(�$����! %#��&����$��������!#�������������"!$%!$��%�(�$����! %#��&����$��������!#�� 
����������� 
�����������
����������� �		������� ����� 
��
�������� ����	 
�
�	�����

��������������"!$%!$��������������"!$%!$ 
����������� 
�����������
����������� �		������� ����� 
��
�������� ����	 
�
�	�����

���������#����%��"�%#��! ������������#����%��"�%#��! ��� ���������� �������������������� 	���
����� 	���� 
�	������� ����	 	����
����

������������'��!#�$��!����
#�!$������������'��!#�$��!����
#�!$ ���������� �������������������� 	���
����� 	���� 
�	������� ����	 	����
����

���������%#� $��#� �����!##� %�$���������%#� $��#� �����!##� %�$ 
������������ 
������������
������������ ����
������� 	���	 
��������	��� ����� ���	
�
�����

������������%#� $��#� ���$����& ��!������$&�$�� %�����$������������%#� $��#� ���$����& ��!������$&�$�� %�����$ ������������ ������������������������ ���� ���� ���� ���� ������������

������������%#� $��#� �����!$��& ���"�!$������$&�$�� %�����$������������%#� $��#� �����!$��& ���"�!$������$&�$�� %�����$ ������������� �������������������������� ����
������� 	��
� 
��������	��� 		
��� �
�������	���

���������!&%#�$�#����%�$��!##� %�$���������!&%#�$�#����%�$��!##� %�$ ���� �������� ���� ���� 	������� ���� �	�������

�������������&�%�$����� �$%#�%�'�$���! %#�%&��$����&������$�������������&�%�$����� �$%#�%�'�$���! %#�%&��$����&������$ ���� �������� ���� ���� 	������� ���� �	�������

�����������������$�#����%�$��!##� %�$�����������������$�#����%�$��!##� %�$ ���� �������� ���� ���� ������ ���� �������

������#����%�$������"�%������������� ���������� �� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�

����� ������ ���������� 
���������� � � � � �� �

�

#%�$ $�����#�"����$�#����������������� ����

�


�

 ����

�


�

 ������
����
 ����
 
��
��������� ��
�
������������

 !�"��	�#�����"���$ ���"������������$ ���&� 
�

 
�

 
�

 
�

 
�


�

 
�



����������$�%����&�����%�� '#�����%���#��"'�%"#����������$�%����&�����%�� '#�����%���#��"'�%"# ���� �������� ���� ���� ���� ���� ����

�������������#� ! �% ��������������#� ! �% � ���� �������� ���� ���� ���� ���� ����

�������������#"'%�'(�!�������������#"'%�'(�! ���� �������� ���� ���� ���� ���� ����

����������$�%����&�����%�� '#�����%���#��*'�%"#����������$�%����&�����%�� '#�����%���#��*'�%"# ���� �������� ���� ���� ���� ���� ����

�������������#� ! �% ��������������#� ! �% � ���� �������� ���� ���� ���� ���� ����

�������������#"'%�'(�!�������������#"'%�'(�! ���� �������� ���� ���� ���� ���� ����

����������������������������������� ������������� ������������� 
�����
����� ����
 

�
�
������� ���	
�	�	��������

��������

����

�($�%�) '�� "�"�� %#��' ! +��#�$�%���%�� '#&��� � #"� &

� � � � �


��		�����	� 	����

�

���
��
�
�	������

�

�
� � �

� � � � �

"���������%�!�����"���#�!��!�"

!)'1./-/��..)'&(&(-/�)+��2).'�'*-/��,0).*-.)/���!  "

����

�


�

 ����

�


�

 �������������


�



� 
�

 � � 
�

 � �


�



������#��$��

#�#�������������#��$�������$���$��

�-,0*,1&��	


���#��

�#���� ��������"��	!���������


������������������������
��
������������������

�������������������������
�����������������

����
�������	�

����

��������������	�����
����
���
�
����	���

����������
���������������������������������
�������

�(')$'*���(�	�	

������
�

������
��������
�
� �
��� ������
��������
�
� �
���

�&��%��$����� �#��#��"����� �!��!�� �

�������
�����

�������


�
�
�

���

�������
���


������
�

�
�
��
����

��������

��������������
������������������������
����������


������

��������
�

���


������

�
�	���

����������

����	�������� ������
�������'%�'�'���+��($� #(&��$&��"�#(
& �'���*   � ����

�


�

 ����

�


�

 ��
�����
��� ������������������������������������������������

��'%�'�'��$&&�#(�' ���


�


�

 ���


�


�

���


�


�

 ����������
� ����������
�����������
� ������������������������ ���������
��
 �����������
 ���������
��
 �����
�����������������




�������
�
��������
������� ������������� �������������������������� 	�
	�������
 	���	�	�	���	���	�	�	��� 	�
	�������
	�
	�������
 ������������� 	���	�	�	��� ������������� �����������������




������
��������
��������� 	����������� 	�����������	����������� �����������
 ���
�����������
�������� ���	�������	���	�������	 ��������
�
� ����	������� ��������
�
� �������������
��������

��'%�'�'������% (�! �

�


�

 �

�


�

�

�


�

 ��������
 ��������

��������

 �

��������

������� ����
����� ���������� ���������� �
���
�����������






������������� ���������� �������������������� �����	��� �������������������� �������������������� ���������� �
�������� �����	���� ����������
���	����

&�'�&*������$#( #��#� � 
�

 
�


�

 
�

 
�


�

 
�


�

 
�

 
�

 
�

 
�


�



��'%�'�'�� #(&��$&��"�#(
& �'��� +� 	 	 	 	 	 	 		 	 	

')�($(�!���'���'%�'�'��+�����*   ��� +� ������������� ��������������
����
��������������
����������������
�����
�������

�


�

����

�


�

 ������������� ����������

�"$&( ,���$������* ���&�� #�#� �"�#($��+ � 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 
�

 
�



�������24560:+��4�.+���80.+��36/53+ ���� �������� ���� �������� �������� ���� ���� ���� ��������

�����������80.+� 4,010�50+ ���� �������� ���� �������� �������� ���� ���� ���� ��������

����������080.+��4365+67+1 ���� �������� ���� �������� �������� ���� ���� ���� ��������

�������24560:+��4�.+���80.+��96/53+ ���� �������� ���� �������� �������� ���� ���� ���� ��������

�����������80.+� 4,010�50+ ���� �������� ���� �������� �������� ���� ���� ���� ��������

����������080.+��4365+67+1 ���� �������� ���� �������� �������� ���� ���� ���� ��������

����������������������������������� 
	������		�	� ���	�����������	�����������
��������
	��
��	���������
��
������������������������������ 
	���	�
���	� 
�
��		�



�	���	������

��	���	������ ��	���	��������	���	������ �	���	������ �	���	������ ��	���	������

����� �

�

�

�

����%�&�%)���"�%##& ���� ���� ������ � � � �

���	��������	���	������

�	���	������

��	���	������

�	���	������&(#�%
)�'��*����

'"'����" �&(#�%
)�'��*�)�����*�����*����

#+64��5+3-4�����
��
����

#%�&���!'�

��&!����($(�!� �(�&���%!�!�"���%�&"�%�&


�
�	�
	�	����������	����

������



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   18 de janeiro de 2023PUBLICAÇÕES LEGAISB4

 Edição nº 8310

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 74/2022

Processo Licitatório Nº 130/2022 – HOMOLOGADO EM: 16/11/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 17/01/2023 à 16/01/2024).

DETENTORA: KOMAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME – CNPJ: 02.252.750/0001-86.

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PORTAS E PORCELANATOS, para o 
atendimento do Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos, conforme quantidades, especificações e 
condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 88/2022, seus anexos, 
que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição, e conforme descrito abaixo:

ver PRODUTO/DESCRIÇÃO UNI
D. MARCA QTD. VALOR 

UNI. (R$)

VALOR 
TOTAL 

ITEM (R$)

1

Portas em alumínio, cor cinza fosco, sem pintura, 
tipo veneziana, linha 25, com 01 fechadura de 
cilindro, 03 dobradiças, com batentes, quadros, 
instaladas, dimensões de 0,80x2,10m, inclusive 
a retirada das portas existentes, fornecimento e 
instalação.

Unid. Cristal vidros 50 R$1.209,00 R$ 60.450,00

2

Portas em alumínio, cor branca, tipo lambril, linha 
25, com 01 fechadura de cilindro cor branca, 03 
dobradiças, com batentes, quadros, completas e 
instaladas, dimensões de 0,80x2,10m, inclusive 
a retirada das portas existentes, fornecimento e 
instalação.

Unid. Cristal vidros 50 R$ 1469,50 R$ 73.475,00

3

Portas em alumínio, cor cinza fosco, sem pintura, 
tipo veneziana, linha 25, com 01 fechadura de 
cilindro, 03 dobradiças, com batentes, quadros, 
instaladas, dimensões de 0,90x2,10m, inclusive 
a retirada das portas existentes, fornecimento e 
instalação.

Unid. Cristal vidros 50 R$ 1369,50 R$ 68.475,00

4

Portas em alumínio, cor branca, tipo lambril, linha 
25, com 01 fechadura de cilindro cor branca, 03 
dobradiças, com batentes, quadros, completas e 
instaladas, dimensões de 0,90x2,10m, inclusive 
a retirada das portas existentes, fornecimento e 
instalação.

Unid. Cristal vidros 50 R$1.569,50 R$ 78.475,00

5

Cobertura em acrílico cor azul, espessura de 
10mm, com estrutura em alumínio branco perfil 
retangular 95x50,8 ptg 70, a ser executado na 
escola municipal cmei vovó helena, inclusive 
vedação, fornecimento e instalação.

M² Cristal vidros 30 R$ 642,00 R$ 19.260,00

6
Portas em vidro temperado incolor, espessura 
10mm, sendo de 01 ou 02 folhas, fechadura e 
dobradiças, fornecimento e instalação.

m² Tempersudo-
este 50 R$ 574,00 R$28.725,00

7

Portas em vidro temperado incolor, espessura 
10mm, com instalação de barras anti-pânico, 
fechadura e dobradiças, fornecimento e 
instalação.

m² Tempersudo-
este 50 R$ 1.269,50 R$ 63.475,00

8

Porcelanato, Certificado LD (auto tráfego), 
acetinado, retificado, massa branca 
porcelanato, medindo no mínimo 59x59cm; 
Espessura mínima de 8,5mm; Resistente ao 
escorregamento; Coeficiente de Atrito Úmido 
entre 0,55 e 0,65; Absorção de Água 0,1% a 
0,5%; Expansão Por Umidade menor ou igual a 
0.3 Mm/m; Resistencia a Abrasão PEI 5; Nível de 
Resistência Química maior ou igual a GB/GBL; 
Resistência ao Manchamento Classe Mínima 3; 
Resistência a Ruptura maior ou igual a  1350 N; 
Resistencia Flexão maior ou igual a 35 MPA; na 

M² Realce  
porcelanato 2.000 R$ 53,90 R$107.800,00

cor Cinza/Grafite/Ciment; de Primeira 
Qualidade; Conforme Normas NBR/ABNT 
Vigentes; para Uso Interno e Externo. Garantia 
de 1 (um) ano. 

 
Valor total R$ 500.135,00 

 
 1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 500.135,00 (quinhentos mil cento e trinta e cinco reais). 
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal 

durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.  
3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-

se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a 
preferência de contratação em igualdade de condições. 

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 06.00 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos; 06.01 – Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 
1545200062.012 – Atividades Operacionais da Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 33.90.30 – Material de consumo; 
Despesa: 1584. 

 
Bom Sucesso do Sul, 17 de janeiro 2023. 

 
 
 
 

NILSON ANTONIO FEVERSANI 
Prefeito Municipal 

 

 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL URBANA (PATRONAL) 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
A Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Paraná 
(Fecomércio/PR) e seus 63 sindicatos filiados, abaixo nominados, em 
cumprimento ao disposto no artigo 605 da Consolidação das Leis do 
Trabalho (CLT), vêm, pelo presente INFORMAR e SOLICITAR às 
empresas e agentes autônomos que exerçam atividades econômicas do 
Comércio Varejista; do Comércio Atacadista; de Agentes Autônomos do 
Comércio; do Comércio Armazenador e de Turismo e Hospitalidade, 
todas enquadradas no Plano da Confederação Nacional do Comércio de 
Bens, Serviços e Turismo (CNC), que recolham a Contribuição Sindical 
(Patronal) Urbana referente ao exercício de 2023 – conforme 
estabelecido pelos artigos 578 a 592 da CLT –, com vencimento até 31 
de janeiro de 2023 para pessoas jurídicas e até 29 de fevereiro de 
2023 para autônomos. As Guias da Contribuição Sindical (Patronal) 
Urbana, a que se refere o presente edital, estão disponíveis na Internet, 
através do endereço www.fecomerciopr.com.br.  
 
FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO 
PARANÁ – FECOMÉRCIO/PR, SINDICATO DO COMÉRCIO 
ATACADISTA DE MADEIRAS DO PARANÁ – SINCAM/PR, SINDICATO 
DAS EMPRESAS DE COMPRA, VENDA, LOCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, 
INCORPORAÇÃO E LOTEAMENTO DE IMÓVEIS E DOS EDIFÍCIOS EM 
CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS DO PARANÁ – 
SECOVI/PR, SINDICATO DAS EMPRESAS DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARANÁ – SEPROPAR/PR, SINDICATO DO 
COMÉRCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDORES DO ESTADO DO 
PARANÁ – SINCA/PR, SINDICATO INTERMUNICIPAL DO COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NO ESTADO DO 
PARANÁ – SIMACO/PR, SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS NO ESTADO DO PARANÁ – SINCAMED, SINDICATO 
DO COMÉRCIO VAREJISTA DE ADORNOS E ACESSÓRIOS, DE 
OBJETOS DE ARTE E DE LOUÇAS FINAS DE CURITIBA – SINDJOR, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS DE CURITIBA 
E REGIÃO METROPOLITANA – SINDCCAL CURITIBA E REGIÃO 
METROPOLITANA, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
CAMPO LARGO E BALSA NOVA - SINDIVAREJISTA DE CAMPO 
LARGO E BALSA NOVA, SINDICATO EMPRESARIAL DO COMÉRCIO 
DE CAMPO MOURÃO E REGIÃO - SINDIEMPRESARIAL CAMPO 
MOURÃO E REGIÃO, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
CORNÉLIO PROCÓPIO – SICOV, SINDICATO DO COMÉRCIO 
VAREJISTA DE CARNES FRESCAS NO ESTADO DO PARANÁ - 
SINCARNES, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE CASTRO – 
SINDICASTRO, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
FERRAGENS, TINTAS, MADEIRAS, MATERIAIS ELÉTRICOS, 
HIDRÁULICOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MARINGÁ E 
REGIÃO – SIMATEC, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
FLORES E PLANTAS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA – 
SINDIPLAN, SINDICATO PATRONAL DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
FOZ DO IGUAÇU E REGIÃO - SINDILOJAS FOZ DO IGUAÇU E 
REGIÃO, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GUARAPUAVA - 
SICOMÉRCIO GUARAPUAVA, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MINIMERCADOS, SUPERMERCADOS E 
HIPERMERCADOS DE CURITIBA, REGIÃO METROPOLITANA DE 
CURITIBA E LITORAL DO PARANÁ – SINDIMERCADOS CURITIBA, 
REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA E LITORAL DO PARANÁ, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE IRATI - SINDIRATI, 
SINDICATO EMPRESARIAL DO COMÉRCIO VAREJISTA DE IVAIPORÃ 
- SINCOMÉRCIO IVAIPORÃ, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE LONDRINA E REGIÃO – SINCOVAL  LONDRINA E REGIÃO, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE MAQUINISMOS, 
FERRAGENS, TINTAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DE CURITIBA – 

SINDITIBA, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL 
ÓPTICO, FOTOGRÁFICO E CINEMATOGRÁFICO NO ESTADO DO 
PARANÁ – SINDIÓPTICA/PR, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PARANAVAÍ - SIVAPAR, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PATO BRANCO - SINDICOMÉRCIO PATO BRANCO, SINDICATO 
DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PONTA GROSSA - SINDILOJAS 
PONTA GROSSA, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO PARANÁ – 
SINDIFARMA/PR, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS DE LONDRINA – SINFARLON, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS DE MARINGÁ – SINCOFARMA, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA - 
SINDILOJAS SANTO ANTÔNIO DA PLATINA, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE TOLEDO - SINVAR TOLEDO, SINDICATO 
DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA VEÍCULOS DE CASCAVEL – SINCOPEÇAS CASCAVEL, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS NO ESTADO DO PARANÁ – 
SINCOPEÇAS/PR, SINDICATO DOS ARMAZÉNS GERAIS NO ESTADO 
DO PARANÁ – SINDIARMAZÉNS/PR, SINDICATO DOS CORRETORES 
DE CAFÉ DO ESTADO DO PARANÁ - SINCAFÉ, SINDICATO DOS 
DESPACHANTES DO ESTADO DO PARANÁ – SINDEPAR, SINDICATO 
DOS ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS DO ESTADO 
DO PARANÁ – SESFEPAR, SINDICATO DOS LEILOEIROS PÚBLICOS 
OFICIAIS DOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA - 
SINDILEILÕES, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 
PARANAGUÁ - SINDILOJAS PARANAGUÁ, SINDICATO DOS LOJISTAS 
DO COMÉRCIO E DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DE PRUDENTÓPOLIS - SINDICOMÉRCIO 
PRUDENTÓPOLIS, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE 
MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E 
APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE CASCAVEL – SINDILOJAS 
CASCAVEL E REGIÃO, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E 
DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE 
MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E 
APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE JACAREZINHO - SINDILOJAS 
JACAREZINHO, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE 
MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E 
APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE UMUARAMA - SINDLOJISTAS 
UMUARAMA, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS, 
MATERIAL ELÉTRICO E APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE 
CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA – SINDILOJAS CURITIBA E 
REGIÃO METROPOLITANA, SINDICATO DOS PERMISSIONÁRIOS EM 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS DO ESTADO DO 
PARANÁ – SINDARUC, SINDICATO DOS REPRESENTANTES 
COMERCIAIS DO PARANÁ – SIRECOM/PR, SINDICATO DOS SALÕES 
DE CABELEIREIROS, INSTITUTOS DE BELEZA E SIMILARES DO 
ESTADO DO PARANÁ – SINCAP, SINDICATO DAS EMPRESAS 
LOCADORAS DE BILHAR NO ESTADO DO PARANÁ – SINDELB, 
SINDICATO DOS INSTITUTOS DE BELEZA E SALÕES DE 
CABELEIREIROS, CENTROS DE ESTÉTICA E SIMILARES DE 
CURITIBA E REGIÃO – SINCACES, SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
GARAGENS ESTACIONAMENTOS E DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DE VEÍCULOS DO ESTADO DO PARANÁ – SINDEPARK/PR, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE APUCARANA - SIVANA, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE FRANCISCO BELTRÃO - 
SINDICOM FRANCISCO BELTRÃO, SINDICATO DOS LOJISTAS DO 
COMÉRCIO E DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DE MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE 
MATERIAL ELÉTRICO E APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE 
UNIÃO DA VITÓRIA - SINDILOJAS UNIÃO DA VITÓRIA, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS DO 
OESTE DO PARANÁ – SINFARMA, SINDICATO DOS LOJISTAS DO 

SINDITIBA, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL 
ÓPTICO, FOTOGRÁFICO E CINEMATOGRÁFICO NO ESTADO DO 
PARANÁ – SINDIÓPTICA/PR, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PARANAVAÍ - SIVAPAR, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PATO BRANCO - SINDICOMÉRCIO PATO BRANCO, SINDICATO 
DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PONTA GROSSA - SINDILOJAS 
PONTA GROSSA, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO PARANÁ – 
SINDIFARMA/PR, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS DE LONDRINA – SINFARLON, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS DE MARINGÁ – SINCOFARMA, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA - 
SINDILOJAS SANTO ANTÔNIO DA PLATINA, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE TOLEDO - SINVAR TOLEDO, SINDICATO 
DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA VEÍCULOS DE CASCAVEL – SINCOPEÇAS CASCAVEL, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS NO ESTADO DO PARANÁ – 
SINCOPEÇAS/PR, SINDICATO DOS ARMAZÉNS GERAIS NO ESTADO 
DO PARANÁ – SINDIARMAZÉNS/PR, SINDICATO DOS CORRETORES 
DE CAFÉ DO ESTADO DO PARANÁ - SINCAFÉ, SINDICATO DOS 
DESPACHANTES DO ESTADO DO PARANÁ – SINDEPAR, SINDICATO 
DOS ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS DO ESTADO 
DO PARANÁ – SESFEPAR, SINDICATO DOS LEILOEIROS PÚBLICOS 
OFICIAIS DOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA - 
SINDILEILÕES, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 
PARANAGUÁ - SINDILOJAS PARANAGUÁ, SINDICATO DOS LOJISTAS 
DO COMÉRCIO E DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DE PRUDENTÓPOLIS - SINDICOMÉRCIO 
PRUDENTÓPOLIS, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE 
MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E 
APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE CASCAVEL – SINDILOJAS 
CASCAVEL E REGIÃO, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E 
DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE 
MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E 
APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE JACAREZINHO - SINDILOJAS 
JACAREZINHO, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE 
MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E 
APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE UMUARAMA - SINDLOJISTAS 
UMUARAMA, SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO E DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS, 
MATERIAL ELÉTRICO E APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE 
CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA – SINDILOJAS CURITIBA E 
REGIÃO METROPOLITANA, SINDICATO DOS PERMISSIONÁRIOS EM 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS DO ESTADO DO 
PARANÁ – SINDARUC, SINDICATO DOS REPRESENTANTES 
COMERCIAIS DO PARANÁ – SIRECOM/PR, SINDICATO DOS SALÕES 
DE CABELEIREIROS, INSTITUTOS DE BELEZA E SIMILARES DO 
ESTADO DO PARANÁ – SINCAP, SINDICATO DAS EMPRESAS 
LOCADORAS DE BILHAR NO ESTADO DO PARANÁ – SINDELB, 
SINDICATO DOS INSTITUTOS DE BELEZA E SALÕES DE 
CABELEIREIROS, CENTROS DE ESTÉTICA E SIMILARES DE 
CURITIBA E REGIÃO – SINCACES, SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
GARAGENS ESTACIONAMENTOS E DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DE VEÍCULOS DO ESTADO DO PARANÁ – SINDEPARK/PR, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE APUCARANA - SIVANA, 
SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE FRANCISCO BELTRÃO - 
SINDICOM FRANCISCO BELTRÃO, SINDICATO DOS LOJISTAS DO 
COMÉRCIO E DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DE MAQUINISMOS, FERRAGENS, TINTAS E DE 
MATERIAL ELÉTRICO E APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS DE 
UNIÃO DA VITÓRIA - SINDILOJAS UNIÃO DA VITÓRIA, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS DO 
OESTE DO PARANÁ – SINFARMA, SINDICATO DOS LOJISTAS DO 

COMÉRCIO E DO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE 
MARINGÁ E REGIÃO – SIVAMAR, SINDICATO DO COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MEDIANEIRA - SINCOMED, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - 
SINDICOMAR, SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM MERCADOS, MINIMERCADOS, SUPERMERCADOS 
E HIPERMERCADOS DE PONTA GROSSA E DA REGIÃO DOS 
CAMPOS GERAIS DO PARANÁ – SINDIMERCADOS PONTA GROSSA, 
SINDICATO DOS AVIÁRIOS E DAS CASAS AGROPECUÁRIAS - 
SINDACA, SINDICATO DOS PROPRIETÁRIOS DOS CENTROS DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES DO ESTADO DO PARANÁ – 
SINDICFC/PR, SINDICATO DAS EMPRESAS CEREALISTAS DO 
ESTADO DO PARANÁ – SINDICEREAL/PR, SINDICATO DO 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MERCADOS, 
MINIMERCADOS, SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS DO 
ESTADO DO PARANÁ – SINDIMERCADOS/PR. 
 

Curitiba, janeiro de 2023. 
 

DARCI PIANA 
Presidente da Fecomércio-PR 


		2023-01-17T16:36:23-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




